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Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Svar på alm. del – spørgsmål 59: 

I brev af 15. februar 2012 har udvalget efter ønske fra Pernille Skipper (EL) stil-
let mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 59:
”Vil ministeren, i forlængelse af spørgsmål 46 (FIV alm. del), uddybe og præci-
sere den gældende lovgivnings maximale rækkevidde for studenterindflydelse og 
VIP’ernes indflydelse? Vil ministeren samtidig uddybe og præcisere de enkelte 
universiteters minimale og maximale muligheder for indenfor disse rammer at 
tildele studerende og VIP’erne indflydelse på de forskellige niveauer?”

Svar: 
Universitetsloven stiller krav om, at de studerende og det videnskabelige perso-
nale er repræsenteret i bestyrelsen, akademisk råd, ph.d.-udvalg og studienævn. 
Der stilles krav om, at mindst to af medlemmerne i bestyrelsen skal være repræ-
sentanter for de studerende. Herudover har universiteterne stor frihed til at fast-
sætte deres egen organisation, de kan for eksempel etablere yderligere fora.

Ud over, at det videnskabelige personale er repræsenteret i alle de kollegiale or-
ganer, har det videnskabelige personale mulighed for at gøre deres indflydelse 
gældende og gøre opmærksom på forhold, som de måtte være utilfredse med for 
eksempel til nærmeste leder, tillidsrepræsentanten eller til de faglige organisatio-
ner.

Ud over, at de studerende er repræsenteret i alle de kollegiale organer, har de stu-
derende mulighed for at henvende sig til deres underviser, fagleder eller studie-
vejledningen, hvis de er utilfredse med forhold på universitetet. 

Det samlede personale, inklusiv det videnskabelige personale, er endvidere re-
præsenteret i samarbejdsudvalgene på universiteterne. Jeg henviser i øvrigt til 
min besvarelse af alm. del – spørgsmål 46.

Foruden de opgaver, som ifølge universitetsloven er henlagt til de forskellige råd 
og nævn, som nævnt ovenfor, kan universitetet i vedtægten tillægge disse yderli-
gere opgaver. Der kan ikke i vedtægten tillægges råd og nævn kompetencer, som 
i universitetsloven er tillagt andre organer eller ansatte. 

Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser 2011-12
FIV alm. del , endeligt svar på spørgsmål 59
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Medbestemmelse og medinddragelse er et bestyrelsesansvar, og den effektive 
inddragelse af medarbejdere og studerende skal ske på alle organisatoriske ni-
veauer. 

Med venlig hilsen

Morten Østergaard


